6. *Antiochenum Concilium adversus Novatianum.* — Mense Martio *Fabius* Antiochiæ episcopus, qui Novatiani partibus nimis favebat, acceptis Cornelii litteris de facinoribus Novatiani, ut Pearsonio videtur, Concilium indicendum curavit, quod Antiochiæ de schismate deliberandum conveniret. Tum vero *Helenus* cum suis e Cilicia, et *Firmilianus* ex Cappadocia, et *Theoctistus* e Palestina Sedi Antiochenæ subditi *Dionysium* Alexandriæ episcopum ad

idem Concilium invitabant, quod sentirent, Antiochie nonnullos ad Novatianum schisma confirmandum paratos fuisse. Sed antequam Concilium Antiochie conveniret, mortuus est Fabius, et ejus loco electus *Demetrianus*, ut ad Cornelium scribit Dionysius. Quare Fabii obitus recte a Baronio hoc anno consignatus. Hujus Concilii Antiocheni a Demetriano Fabii successoris adversus Novatianum celebrati meminit Libellus Synodicus post Baronii mortem in lucem editus.

7. *Cyprianus respondet ad questionem de lapsis recipiendis.* — Hoc anno Pascha celebratum est secundum Canonem Hippolyti III *idus Aprilis*. Cyprianus autem inter Pasche prima solemnia scribit epistolam LVI. Pamelio LIII. ad Fortunatum aliosque episcopos, qui in Capsensi civitate propter episcopi ordinationem convenerat, respondens ad questionem sibi propositam, an lapsos per triennium penitentes ad communicationem jam fas esset admittere. Ceterum tum ex temporis notatione, tum ex ipsa questionis natura patet, est, ad se litteras post prioris anni Concilium datas esse, in quo decretum, ut lapsi priusquam communicationem acciperent, penitentiam plenam agerent. Easdem etiam patet ante hujus anni Concilium exaratas; tum quod episcopi peterent, ut Cyprianus cum pluribus collegis de hoc ipso plenissime tractaret, et Cyprianus id se statim facturum sponderet, cum jam episcopi plures convenirent, ut de eo quod consulerunt, ligatur et rescribatur firma illa sententia, nullorum sacerdotum consilio ponderata. Quod quidem in Concilio *idibus Maii* celebrato mox constitutum, neque post illius decretum hac de re postea dubitari potuit. Triennium igitur in his litteris non pro exacto, sed pro inchoato sumendum est: et id, de quibus agitur, sub initio persecutionis lapsi sunt. Hujus epistolae Baronius in Annalibus hoc anno meminit.

8. *Secundum Concilium Carthaginense.* — Mense Maio, cum jam episcopi post Pascha solemnia, quibus apud se cum fratribus demorati sunt, Carthaginem se contulissent, habitum est *Concilium Carthaginense II* recte a Baronio hoc anno consignatum, et quidem *idibus Maiis*, ut clare patet ex epistola Cypriani LIX. quae Pamelio est LX. in qua et hujus meminit, et alterius etiam, quod anno priori celebratum est. In hac autem Synodo relaxatio quedam facta est decreti in superiori constituti; quod lapsi se, agerent diu penitentiam plenam, et, si periculum infirmitatis urgeret, pacem sub ictu mortis acciperent. Loco igitur illius decreti, aliud in hunc modum condiderunt: « Eis, qui de Ecclesia Domini non recesserunt, sed penitentiam agere et lamentari, ac Dominum deprecari a primo lapsus sui non destiterunt, pacem dandam esse. » Quod Synodus tunc censuit, non tantum ut ~~immediato~~ lapsis vere penitentibus praestarent, sed necessitate cogente; quia crebris atque assiduis ostensionibus admonebantur, diem alterius persecutionis jam appropinquare cepisse: unde lapsos vere penitentes ad praedium, quod tum imminabat, armari et instrui oportere putabant. Hoc